
SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

 

 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it  sdsfirenzesudest@postacert.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

1 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA ESECUTIVA  

Numero del provvedimento 5 

Data del provvedimento 16/01/2025 

Oggetto: PRESA D’ATTO AUMENTO QUOTA SOCIALE AZIENDA 

PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA MARTELLI CON 

DECORRENZA 1 GENNAIO 2026 

Presidente Francesco Pignotti 

Direttore Simone Naldoni 

Ufficio/Struttura Direzione 

Responsabile Ufficio/Struttura Simone Naldoni 

Responsabile del procedimento Simone Naldoni 

Parere e visto di regolarità tecnica Simone Naldoni 

Allegati 

Oggetto allegato n. pagine allegato 

-- -- 

Codice Conto Conto Economico Anno Bilancio 

-- -- -- 

 

L'anno 2026, il giorno 16 (sedici) del mese di gennaio alle ore 14:30 previa regolare convocazione si è 

riunita presso la sede operativa della Società della Salute, via di Antella n. 58, Bagno a Ripoli (FI) la 

Giunta Esecutiva della Società della Salute Fiorentina Sud Est. 

Sono presenti: 

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica Presente Assente 

Comune di Bagno a Ripoli Francesco Pignotti Presidente X  

Comune di Greve in Chianti Paolo Sottani Sindaco X  

Comune di Fiesole Donatella Golini Assessore Delegato X  

Comune di Figline Incisa V.no Antonietta Lonigro Commissaria Prefettizia  X 

Comune di Pontassieve Carlo Boni Sindaco X  

Azienda USL Toscana Centro Rossella Boldrini 

Direttrice Servizi Sociali 

Azienda USL TC su 

delega del D.G.  

X  



SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

 

 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it  sdsfirenzesudest@postacert.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

2 

Presiede la seduta il Presidente Francesco Pignotti. 

Riconosciuta la validità della seduta per la presenza della maggioranza dei componenti, il Presidente invita 

l’Assemblea a procedere all’esame dell’oggetto sopra riportato. 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

PREMESSO CHE in data 14 gennaio 2021 con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli 

Dott. Ferdinando Ferrini è stato costituito, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs n.267/2000 ed in coerenza con le 

disposizioni di settore della LR n.40/2005, il Consorzio Società della Salute Fiorentina Sud Est, previa 

approvazione dello Statuto e della Convenzione costitutiva da parte di tutti gli Enti aderenti; 

 

RICHIAMATE: 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/07/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

 La Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 8 del 31/07/2024 con la quale si è proceduto all’elezione del 

Presidente della Società della Salute, Francesco Pignotti; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 10 del 13/9/2024 con la quale è stata approvata la composizione 

della Giunta Esecutiva della Società della Salute; 

 il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 2 del 04/12/2024, che 

incarica il sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio per il periodo 01/01/2025 – 

31/12/2029; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 1 del 29 gennaio 2025 di approvazione del Bilancio di 

previsione per l’annualità 2025; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 2 del 26 febbraio 2025 di approvazione della Programmazione 

Operativa Annuale (POA) per l’annualità 2025; 

 la Delibera di Giunta Esecutiva n. 6 del 11/3/2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2025-2027; 

 la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 3 del 24/10/2025 e 

la Delibera di Assemblea dei Soci SdS Fiorentina Sud Est n. 18 del 5/12/2025 di approvazione dello 

schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società della Salute per la gestione diretta 

e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 40/2005 ss.mm. e ii. e dal PSSIR 2024-2026, approvato con 

Deliberazione del Consiglio regionale 67 del 30 luglio 2025; 

 



SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

 

 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it  sdsfirenzesudest@postacert.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

3 

 

PREMESSO CHE la Regione Toscana con la Delibera GRT 398/2015 ha approvato un documento di 

indirizzo per definire azioni necessarie a garantire sul territorio regionale livelli uniformi di prestazioni 

offerte dalle Residenze Sanitarie Assistenziali finalizzate all’attuazione del principio di “libera scelta” del 

cittadino; 

CONSIDERATO CHE il principio suesposto ha trovato espressione con la Delibera GRT 995/2016 

“Approvazione schema di accordo contrattuale relativo alla definizione di rapporti giuridici ed economici 

pubblici e soggetti gestori delle strutture socio-sanitarie accreditate per l’erogazione di prestazioni a favore 

di anziani non autosufficienti in attuazione della DGRT 398/2015” con la quale viene approvato il nuovo 

schema di accordo contrattuale in sostituzione del documento approvato con Deliberazione del Consiglio 

Regionale n. 05 del 15.01.1991; 

DATO ATTO CHE L’ASP Centro Residenziale Lodovico Martelli (di seguito denominata “ASP”) è una 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona, già IPAB, ubicata nel Comune di Figline e Incisa Valdarno che si 

occupa dell’assistenza degli anziani fragili presenti sul territorio e fa parte del sistema regionale integrato 

degli interventi e dei servizi sociali; 

PRESO ATTO della comunicazione ricevuta in data 18/12/2025 dalla ASP Martelli circa la deliberazione n. 

35 del giorno 3 dicembre 2025 del Consiglio di Amministrazione, il quale ha stabilito un aumento della 

quota sociale con decorrenza 1° gennaio 2026 per i residenti delle due RSA e del Centro Diurno che 

compongono il “Centro Residenziale L. Martelli”; 

PRECISATO CHE la Deliberazione sopra citata prevede un incremento della quota sociale di Euro 3,00 al 

giorno portando la quota sociale ad Euro 60,00 giornalieri; 

PRESO ATTO CHE ASP Martelli asserisce che tale incremento sia necessario al fine di mantenere 

inalterata la quantità e la qualità dei servizi offerti per i propri residenti, in quanto l’inflazione e gli 

adeguamenti dei CCNL hanno gravato sui bilanci della ASP che deve sostenere sempre maggiori costi di 

gestione; 

DATO ATTO CHE la disamina della questione in oggetto è stata sottoposta all’attenzione della Giunta 

Esecutiva in occasione della prima seduta utile, ovvero quella del 16/1/2026; 

1. RITENUTO di provvedere alla presa d’atto della comunicazione di aumento della quota sociale della 

ASP Martelli, anche al fine di aggiornare il portale regionale delle RSA accessibile all’indirizzo: 

https://servizi.toscana.it/RT/RSA/, così da consentire una adeguata informazione al cittadino; 

 



SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

 

 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it  sdsfirenzesudest@postacert.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

4 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Direttore della SdS Fiorentina Sud Est ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000;  

Tutto ciò premesso, la Giunta Esecutiva della Società della Salute Fiorentina Sud Est a voti favorevoli 

unanimi, 

DELIBERA 

2. di approvare le premesse del presente provvedimento; 

3. di prendere atto della comunicazione dell’aumento di quota sociale pervenuta da ASP L. MARTELLI con 

sede in Figline e Incisa V.no con comunicazione del 18/12/2025 mutando così l’importo della quota 

giornaliera per gli ospiti della RSA ad Euro 60,00 a far data dal 1/1/2026; 

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, anche ai fini dell’aggiornamento del 

portale regionale RSA, accessibile all’indirizzo: https://servizi.toscana.it/RT/RSA/; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Società della Salute Fiorentina Sud Est, 

in conformità al disposto del D.lgs 33/2013 e ss.mm.ii; 

6. di partecipare il presente provvedimento, per quanto di competenza, agli Enti consorziati e al Collegio 

Sindacale. 

         IL PRESIDENTE                                                                         IL DIRETTORE                 

          Francesco Pignotti                                                                        Simone Naldoni

 


